Akhirnya menegaskan keagungan dan kemujizatan Al-Qur'an dengan perumpamaan (*amtsal*). Dalam hal ini seolah-olah Allah berkata, gunung saja bila mengerti dan paham apa yang disampaikan Allah, ia akan

27Ahmad Mushthafa al-Maraghi, *Tafsir al-Maraghi, Juz. 18* (Mesir: Syirkah Maktabah wa Mathba'ah Mishthafa al-Babi al-Halabi, 1973 M/1393 H), hlm. 57.

28Departemen Agama RI, *Al-Qur'an dan Terjemahannya*, hlm. 177.

Kamaluddin

tunduk dan terpecah-belah, lalu apakah layak bagi kamu wahai manusia, hatimu tidak menjadi lembut, tidak tunduk dan gemetar karena takut kepada Allah, sementara kamu memahami perintah Allah dan dapat memikirkan Kitab-Nya.

Daftar Kepustakaan

al-Hambali, Ibn 'Adil, *Al-Lubab fi 'Ulum al-Kitab*, Beirut-Libanon, Dar al-Kutub al-'Ilmiyah, 1998.

al-Khathib, Abd al-Karim, *Al-Tafsir al-Qur'an li al-Qur'an*, Beirut: Dar al-Fikr al-'Arabi, 2924 H/1970 M.

al-Maraghi, Ahmad Mushthafa, *Tafsir al-Maraghi, Juz.18*, Mesir: Syirkah Maktabah wa Mathba'ah Mushthafa al-Babi al-Halabi, 1973 M/1393 H.

al-Nisabuni, Ali Ibn Ahmad al-Wahidi, *Asbab al-Nuzul*, Beirut: Dar al-Fikr, 1988 M/1409 H.

al-Qattan, Manna' Khalil, *Studi Ilmu-Ilmu Qur'an*, Bogor: Pustaka Litera AntarNusa, 1992.

al-Suyuthi, Jalaluddin, *Al-Itqan fi 'Ulum al-Qur'an, Juz. II*, Beirut: Dar al-Fikr, 1370 H/1951 M.

al-Zuhaili, Wahbah, *Al-Tafsiral-Munir fi al-'Aqidah wa al-Syari'ah wa al-Manhaj*, Damaskus: Dar al-Fikr, 1998.

Dawan Raharjo, *Ensiklopedi Al-Qur'an: Tafsir Sosial Berdasarkan konsep-Konsep Kunci*, Jakarta: Paramadina, 2002.

Departemen Agama RI, *Al-Qur'an dan Tafsirnya*, Bandung: Syamil, t.th.

Fadhlullah Haeri, *Jiwa Al-Qur'an, Tafsir Surah al-Baqarah*, Jakarta: Serambi Ilmu Semesta, 2001.

M. Quraih Shihab, *Wawasan Al-Qur'an: Tafsir Maudhu'i atas Pelbagai Persoalan Umat*, Bandung: Mizan, 1997.

Muhammad Husain Thaba'thabai, *Al-Mizan fi Tafsir al-Qur'an, Juz.19*, Beirut-Libanon: Muassasah al-A'lami li al-Mathbu'ah, 1974 M/1394 H.

Sayyid Quthb, *Fi Dhilal al-Qur'an*, Juz. 28, Beirut: Dar al-Kutub al-'Arabiyah, t.th. *Peringatan bagi Orang yang Beriman*